
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ίδρυση Σχολικών Μονάδων Δευτεροβάθμιας Εκ-
παίδευσης και Λυκειακών Τάξεων  - Κατάργηση 
Σχολικών Μονάδων Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευ-
σης και Λυκειακών Τάξεων.

2 Ίδρυση ΕΠΑ.Λ. και Ορισμός Εργαστηριακού Κέ-
ντρου για το σχολικό έτος 2023-2024.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 70505/Δ2 (1)

Ίδρυση Σχολικών Μονάδων Δευτεροβάθμιας Εκ-
παίδευσης και Λυκειακών Τάξεων - Κατάργηση 
Σχολικών Μονάδων Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευ-
σης και Λυκειακών Τάξεων. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ - 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Των παρ. 4 και 5 του άρθρου 5, της παρ. 2 του άρ-

θρου 8 και της παρ. 1 του άρθρου 59 του ν. 1566/1985 
«Δομή και λειτουργία της Πρωτοβάθμιας και Δευτερο-
βάθμιας Εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις» (Α’ 167) σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις των παρ. 1 και 2 του άρθρου 
11 του ν. 1966/1991 «Μεταγραφές φοιτητών Α.Ε.Ι., σπου-
δαστών Τ.Ε.Ι. και άλλες διατάξεις» (Α’ 147).

2. Της περ. Ι’ του άρθρου 16 του ν. 1824/1988 «Ρύθμιση 
θεμάτων εκπαιδευτικών και άλλες διατάξεις» (Α’ 296) με 
το οποίο κυρώθηκε η υπό στοιχεία Γ2/3345/2-9-1988 
υπουργική απόφαση «Ίδρυση και λειτουργία Μουσικών 
Σχολείων» (Β’ 649).

3. Της παρ. 16 του άρθρου 8 του ν. 3194/2003 «Ρύθμιση 
εκπαιδευτικών θεμάτων και άλλες διατάξεις» (Α’ 267).

4. Του άρθρου 94 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

5. Της παρ. 15 του άρθρου 59 του ν. 3966/2011 «Θε-
σμικό Πλαίσιο των Πρότυπων Πειραματικών Σχολείων, 
Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση 

του Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων 
«ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» και λοιπές διατάξεις» (Α’ 118).

6. Του άρθρου 132 του ν.  4199/2013 «Δημόσιες 
υπεραστικές οδικές μεταφορές επιβατών  - Ρυθμι-
στική Αρχή Επιβατικών Μεταφορών και άλλες δια-
τάξεις» (Α’  216), σε συνδυασμό με την υπό στοιχεία  
Δ16γ/05/483/Γ/11-11-2013 κοινή υπουργική απόφαση 
«Διαπιστωτική πράξη συγχώνευσης των εταιρειών “ΔΕ-
ΠΑΝΟΜ Α.Ε.”, “ΘΕΜΙΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ Α.Ε.” και “ΟΣΚ Α.Ε.” 
με σύσταση νέας εταιρείας με την επωνυμία “ΚΤΙΡΙΑΚΕΣ 
ΥΠΟΔΟΜΕΣ Α.Ε.”» (Β’ 2856).

7. Της περ. ιβ του άρθρου 20 του ν. 4270/2014 «Αρχές 
δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμά-
τωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 143) όπως αντικαταστάθηκε με την 
περ. γ της παρ. 3 του άρθρου 10 του ν. 4337/2015 «Μέ-
τρα για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών 
στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 129).

8. Του άρθρου 28 και της παρ. 5 του άρθρου 42 του 
ν. 4823/2021 «Αναβάθμιση του σχολείου, ενδυνάμωση των 
εκπαιδευτικών και άλλες διατάξεις» (Α’ 136).

9. Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

10. Του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από 
τους διατάκτες» (Α’ 145).

11. Του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Α’ 181).

12. Του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

13. Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

14. Του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

15. Του π.δ. 68/2023 «Διορισμός του Ιωάννη Σαρμά 
του Δημητρίου, Προέδρου του Ελεγκτικού Συνεδρίου, 
ως Πρωθυπουργού» (Α’ 119).

16. Του π.δ. 70/2023 «Διορισμός Υπουργών» (Α’ 121).
Β. 17. Την υπ’ αρ. 50025/19-09-2018 κοινή υπουργική 

απόφαση «Μεταφορά μαθητών δημόσιων σχολείων από 
τις Περιφέρειες» (Β’ 4217).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Ιουνίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4151

45461

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.06.24 00:56:43
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45462 Τεύχος B’ 4151/23.06.2023

18. Τις προτάσεις των Διευθύνσεων Δευτεροβάθμι-
ας Εκπαίδευσης και τις εισηγήσεις των Περιφερειακών 
Διευθύνσεων Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκ-
παίδευσης, όπως καταχωρήθηκαν στο πληροφοριακό 
σύστημα myschool.

19. Το υπό στοιχεία Φ.02.1/152/12-01-2023 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δωδε-
κανήσου.

20. Τo υπό στοιχεία υπ’ αρ. Φ.2.1/889/10-02-2023 έγ-
γραφο της Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
Σάμου.

21. Το υπό στοιχεία ΦΔ14.1/1321/06-03-2023 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Αιτωλο-
ακαρνανίας.

22. Το υπό στοιχεία Φ.2.1/1069/17-02-2023 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Κοζάνης.

23. Το υπό στοιχεία 2699/05-04-2023 έγγραφο της Δι-
εύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Λασιθίου.

24. Το υπ’ αρ. 898/23-02-2022 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Βοιωτίας.

25. Την υπ’ αρ. 88/2022 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Αστυπάλαιας (ΑΔΑ: ΩΣΛ2ΩΨΧ-6ΗΥ).

26. Την υπ’ αρ. 62/2022 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Τήλου (ΑΔΑ: ΨΣΔΞΩΗΩ-86Υ).

27. Την υπ’  αρ. 117/2022 απόφαση του Δημοτι-
κού Συμβουλίου του Δήμου Ανατολικής Σάμου (ΑΔΑ: 
6Τ3Λ46ΜΦΟΤ-ΠΧΨ).

28. Την υπ’ αρ. 124/2022 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Ι.Π. Μεσολογγίου (ΑΔΑ: 6Ο09ΩΡΖ-ΡΧ3).

29. Την υπ’ αρ. 291/2022 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Κοζάνης (ΑΔΑ: Ψ8ΨΓΩΛΠ-ΤΧΚ).

30. Την υπ’ αρ. 149/2022 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Ιεράπετρας (ΑΔΑ: ΡΠΗ0ΩΡ8-ΛΛΗ).

31. Την υπ’ αρ. 146/2022 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Λεβαδέων (ΑΔΑ: ΨΗ61ΩΛΗ-0ΕΩ).

32. Την υπ’ αρ. 183/2022 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Μοσχάτου-Ταύρου (ΑΔΑ: ΨΛ06ΩΚΡ-
ΔΦ6).

33. Την υπ’ αρ. 163/2022 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Αγρινίου (ΑΔΑ: 6Δ11Ω65-Ω5Ζ).

34. Την υπ’ αρ. 247/2022 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Νέας Προποντίδας (ΑΔΑ: ΩΣ-
8ΚΩΚΤ-Π6Ξ).

35. Την υπ’ αρ. 154/2022 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Αριστοτέλη (ΑΔΑ: 60ΨΕΩΨ2-ΒΙΞ).

36. Το υπ’ αρ. 4104/05-04-2023 έγγραφο του Δήμου 
Ιεράπετρας.

37. Το υπ’ αρ. 6638/07-04-2023 (ορθή επανάληψη) του 
Δήμου Λεβαδέων.

38. Τις βεβαιώσεις δέσμευσης οικονομικών πιστώσεων 
των οικείων Δήμων.

39. Τις βεβαιώσεις ανάληψης δαπάνης λειτουργικών 
εξόδων των Σχολικών Επιτροπών Δευτεροβάθμιας Εκ-
παίδευσης των οικείων Δήμων.

40. Τις βεβαιώσεις ανάληψης δαπάνης μεταφοράς μα-
θητών των οικείων Περιφερειών.

41. Το υπό στοιχεία Φ.1/Γ/354/51211/Β1/08-05-2023 
έγγραφο της Διεύθυνσης Τακτικού Προϋπολογισμού 
και ΜΠΔΣ του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων.

42. Το υπό στοιχεία Λ.Δ1/9312/20-06-2023 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Οικονομικής Λειτουργίας της ΚΤΙΡΙΑΚΕΣ ΥΠΟ-
ΔΟΜΕΣ Α.Ε. για την κάλυψη των αναγκών εξοπλισμού.

43. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλού-
νται τα ακόλουθα οικονομικά αποτελέσματα:

α) Επί του κρατικού προϋπολογισμού
α.i) Η εκ 3.240 ευρώ δαπάνη οικονομικού έτους 2023 

(από 01-09-2023 έως 31-12-2023) βαρύνει την πίστωση 
του προϋπολογισμού εξόδων του Υ.ΠΑΙ.Θ. ειδικός φο-
ρέας 1019-206-0000000, ΑΛΕ 2120104001, οικ. έτους 
2023 για την καταβολή επιδόματος θέσης ευθύνης ενι-
αίου μισθολογίου (μόνιμοι και Ι.Δ.Α.Χ.) των υπαλλήλων 
της Γ.Γ. Π/θμιας, Δ/θμιας Εκπ/σης και Ειδ. Αγωγής και 
θα καλυφθεί από την πίστωση η οποία έχει δεσμευθεί 
με την υπ’ αρ. 156623/Β3/19-12-2022 απόφαση (ΑΔΑ: 
Ψ41146ΜΤΛΗ-14Δ).

Για την κάλυψη των εκ 9.720 ευρώ ετήσια δαπάνη για 
καθένα από τα επόμενα οικονομικά έτη θα γίνεται σχε-
τική πρόβλεψη στους αντίστοιχους προϋπολογισμούς.

α.ii) Η εκ 1.100 ευρώ εξοικονόμηση για το οικονομικό 
έτος 2023 (από 01-09-2023 έως 31-12- 2023) και 3.300 
ευρώ για καθένα από τα επόμενα οικονομικά έτη από τις 
καταργήσεις σχολικών μονάδων και Λυκειακών Τάξεων.

β) Επί του προϋπολογισμού των οικείων ΟΤΑ
Η εκ 9.840 ευρώ περίπου δαπάνη (λειτουργικές δα-

πάνες) έτους 2023 θα καλυφθεί από την επιχορήγηση 
που θα λαμβάνουν τα Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία Ενιαία 
Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης από 
τους ΚΑΠ των οικείων Δήμων για την κάλυψη των λει-
τουργικών αναγκών Π/θμιας και Δ/θμιας Εκπαίδευσης 
και εγγράφεται στον προϋπολογισμό έτους 2023.

Η εκ 27.860 ευρώ περίπου ετήσια δαπάνη (λειτουρ-
γικές δαπάνες) για καθένα από τα επόμενα οικονομικά 
έτη θα αντιμετωπίζεται με την εγγραφή και πρόβλεψη 
ισόποσης πίστωσης στους ΚΑΠ των οικείων Δήμων.

γ) Επί του προϋπολογισμού των οικείων Περιφερειών
Η εκ 113.600 ευρώ περίπου δαπάνη μεταφοράς μαθη-

τών έτους 2023 θα καλυφθεί από την σχετική πίστωση 
που έχει εγγραφεί στον προϋπολογισμό έτους 2023 των 
οικείων Περιφερειών για την κάλυψη των προβλεπό-
μενων στο ισχύον νομικό πλαίσιο δαπανών μεταφοράς 
μαθητών.

Η εκ 265.500 ευρώ περίπου ετήσια δαπάνη μεταφοράς 
μαθητών για καθένα από τα επόμενα οικονομικά έτη θα 
αντιμετωπίζεται με την εγγραφή και πρόβλεψη ισόποσης 
πίστωσης στον προϋπολογισμό εκάστου οικονομικού 
έτους.

Επίσης, προκαλείται δαπάνη ύψους 14.633,61 ευρώ επί 
του προϋπολογισμού της ΚΤΙΡΙΑΚΕΣ ΥΠΟΔΟΜΕΣ Α.Ε. για 
τις ανάγκες εξοπλισμού νεοϊδρυόμενων Λυκειακών Τάξεων.

Τα αιτήματα εξοπλισμού των υφιστάμενων και νέων 
σχολικών μονάδων καλύπτονται από τα αποθέματα εξο-
πλιστικών ειδών, εφόσον υπάρχουν στις αποθήκες της 
ΚΤΙΡΙΑΚΕΣ ΥΠΟΔΟΜΕΣ Α.Ε. και από τυχόν νέες προμήθει-
ες που θα πραγματοποιηθούν στο πλαίσιο του ετήσιου 
προγραμματισμού της.

Οι δαπάνες για τον εξοπλισμό των σχολικών μονάδων 
καλύπτονται από τις πιστώσεις του Π.Δ.Ε. ΣΑ Ε247 και 
επ’ αυτών έχουν ισχύ οι διατάξεις των άρθρων 66,79 και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45463Τεύχος B’ 4151/23.06.2023

80 του ν. 4270/2014 (Α’  143) καθώς και των άρθρων 2 παρ. 4 και 5 του π.δ. 80/2016 (Α’ 145) και, ως εκ τούτου, θέση 

απόφασης ανάληψης υποχρέωσης επέχει η ΣΑΕ (κωδικός έργου 2015ΣΕ24700000), αποφασίζουμε:

Α) Την ίδρυση, από το σχολικό έτος 2023-2024, σχολικών μονάδων Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης ως ακολούθως:

Α/Α
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΚΑΙ ΕΔΡΑ ΣΧΟΛΕΙΟΥ

1. ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ
ΕΣΠΕΡΙΝΟ ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΜΕ ΛΥΚΕΙΑΚΕΣ 

ΤΑΞΕΙΣ ΑΣΤΥΠΑΛΑΙΑΣ 
με έδρα την Αστυπάλαια

2. ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ
ΕΣΠΕΡΙΝΟ ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΜΕ ΛΥΚΕΙΑΚΕΣ 

ΤΑΞΕΙΣ ΤΗΛΟΥ 
με έδρα τα Λειβάδια Τήλου

Β) Την ίδρυση, από το σχολικό έτος 2023-2024, Λυκειακών Τάξεων Γενικού Λυκείου προσαρτημένων στα Γυμνάσια 

της έδρας τους ως ακολούθως:

Α/Α
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

ΛΥΚΕΙΑΚΗ 
ΤΑΞΗ 

ΙΔΡΥΣΗΣ

ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΠΡΟΣΑΡΤΗΣΗΣ - 
ΚΩΔΙΚΟΣ Υ.ΠΑΙ.Θ.

1. ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ ΣΑΜΟΥ Γ’
Μουσικό Γυμνάσιο Σάμου

(κωδ. Υ.ΠΑΙ.Θ. 4339002)

2. ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ Β’
Καλλιτεχνικό Γυμνάσιο Μεσολογγίου

(κωδ. Υ.ΠΑΙ.Θ. 0109000)

3. ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΟΖΑΝΗΣ Γ’
Καλλιτεχνικό Γυμνάσιο Κοζάνης

(κωδ. Υ.ΠΑΙ.Θ. 2740002)

4. ΚΡΗΤΗΣ ΛΑΣΙΘΙΟΥ Α’
Μουσικό Γυμνάσιο Λασιθίου

(κωδ. Υ.ΠΑΙ.Θ. 3209000)

5. ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΒΟΙΩΤΙΑΣ Γ’
Μουσικό Γυμνάσιο Λιβαδειάς

(κωδ. Υ.ΠΑΙ.Θ. 0739001)

Γ) Την κατάργηση, από το σχολικό έτος 2023-2024, σχολικών μονάδων Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης ως ακο-

λούθως:

Α/Α
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΣΧΟΛΕΙΟΥ - ΚΩΔΙΚΟΣ Υ.ΠΑΙ.Θ.

1. ΑΤΤΙΚΗΣ Δ’ ΑΘΗΝΑΣ
Εσπερινό Γυμνάσιο Μοσχάτου

(κωδ. Υ.ΠΑΙ.Θ. 0501988)

2. ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ
Ημερήσιο Γυμνάσιο Αγίου Βλασίου

(κωδ. Υ.ΠΑΙ.Θ. 0108010)

3. ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ
2ο Ημερήσιο Γενικό Λύκειο Νέων Μουδανιών 

(κωδ. Υ.ΠΑΙ.Θ. 4951000)

Δ) Την κατάργηση, από το σχολικό έτος 2023-2024, των Λυκειακών Τάξεων Γενικού Λυκείου προσαρτημένων 

στο Ημερήσιο Γυμνάσιο με Λ.Τ. Στρατωνίου (κωδ. Υ.ΠΑΙ.Θ. 4903050) της Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 

Χαλκιδικής της Περιφερειακής Διεύθυνσης Εκπαίδευσης Κεντρικής Μακεδονίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 23 Ιουνίου 2023

Οι Υπουργοί

Οικονομικών Ανάπτυξης και Επενδύσεων

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΠΕΛΑΓΙΔΗΣ ΕΛΕΝΗ ΔΕΝΔΡΙΝΟΥ

Παιδείας και Θρησκευμάτων

ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΙΤΤΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45464 Τεύχος B’ 4151/23.06.2023

 Αριθμ. Φ11/70508/Δ4 (2)

Ίδρυση ΕΠΑ.Λ. και Ορισμός Εργαστηριακού 
Κέντρου για το σχολικό έτος 2023-2024. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -
 ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ - 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
(α) Των παρ. 2 και 4 του άρθρου 5 και της παρ. 8 του 

άρθρου 46 του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση της Δευ-
τεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 193) 
σε συνδυασμό με τις διατάξεις των παρ. 1, 2 και 5 του 
άρθρου 11 του ν. 1966/1991 «Μετεγγραφές φοιτητών 
ΑΕΙ, σπουδαστών ΤΕΙ και άλλες διατάξεις» (Α’ 147),

(β) της παρ. 5 του άρθρου 6 του ν. 1566/1985 «Δομή 
και λειτουργία της πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμι-
ας εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις» (Α’ 167), όπως 
τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 105 του 
ν. 4547/2018 «Αναδιοργάνωση των δομών υποστή-
ριξης της πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαί-
δευσης και άλλες διατάξεις» (Α’ 102) και το άρθρο 102 
του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα Επαγγελματικής 
Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, εν-
σωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον 
έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας 
νομοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 
173), κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης 
της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της 
Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το 
Ελληνογερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατά-
ξεις.» (Α’ 254),

(γ) της παρ. 4 του άρθρου 4 του ν. 4473/2017 «Μέτρα 
για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου σε θέματα 
εκπαίδευσης» (Α’ 78),

(δ) του άρθρου 10 του ν. 1566/1985 «Δομή και λειτουρ-
γία της πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 167) και ειδικότερα, τις παρ. 1, 
5 και 6,

(ε) της παρ. 1 του άρθρου 8 του ν. 2640/1998 «Δευτε-
ροβάθμια τεχνική - επαγγελματική εκπαίδευση και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 206),

(στ) των άρθρων 15 και 28 του ν. 3475/2006 «Οργάνω-
ση και λειτουργία της δευτεροβάθμιας επαγγελματικής 
εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις» (Α’ 146),

(ζ) του άρθρου 94 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτο-
νική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87),

(η) της περ. ιβ του άρθρου 20 του ν. 4270/2014 «Αρ-
χές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμά-
τωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 143), όπως αντικαταστάθηκε με την 
περ. γ της παρ. 3 του άρθρου 10 του ν. 4337/2015 «Μέ-
τρα για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών 
στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 129),

(θ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκη-

σης» και ειδικότερα το κεφάλαιο Δ’ «Γενικοί και Ειδικοί 
Γραμματείς» (Α’ 133),

(ι) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019,

(ια) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από 
τους διατάκτες» (Α’ 145),

(ιβ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

(ιγ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

(ιδ) του π.δ. 70/2023 «Διορισμός Υπουργών» (Α’ 121),
(ιε) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 

Οικονομικών» (Α’ 181),
(ιε) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός του Υπουργείου 

Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).
2. Την παρ. 4 του άρθρου 12 της υπό στοιχεία 96004/

Δ4/17-06-2015 υπουργικής απόφασης «Τροποποίηση της 
υπ’ αρ. Γ2/6098/13-11-01 υπουργική απόφαση (Β’ 1588) 
με θέμα: “Τροποποίηση απόφασης Γ2/4321/26.10.88 
περί καθορισμού λεπτομερειών λειτουργίας των Σ.Ε.Κ. 
των Σ.Ε. και των ειδικότερων καθηκόντων των διευθυ-
ντών Σ.Ε.Κ., υποδιευθυντών, των υπευθύνων τομέων ερ-
γαστηρίων και εργαστηρίων κατεύθυνσης των υπευθύ-
νων των σχολικών εργαστηρίων και των αρμοδιοτήτων 
του συλλόγου διδασκόντων Σ.Ε.Κ.”» (Β’ 1318).

3. Την υπό στοιχεία Φ.20/82041/Δ4/20-05-2016 από-
φαση του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευ-
μάτων «Καθορισμός των Τομέων και των Ειδικοτήτων 
Επαγγελματικών Λυκείων (ΕΠΑΛ) του ν. 4386/2016 (Α’ 83) 
και της αντιστοιχίας μεταξύ τους» (Β’ 1489).

4. Τις προτάσεις των Διευθύνσεων Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης και τις εισηγήσεις των Περιφερειακών 
Διευθύνσεων Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκ-
παίδευσης, όπως καταχωρίστηκαν στο Πληροφοριακό 
Σύστημα myschool του Υ.ΠΑΙ.Θ.

5. Τα υπό στοιχεία Φ.2.1/9157/16-11-2022, 
Φ.2.1/9158/17-11-2022, Φ.21/9789/09-12-2023 και 
Φ2.1/9852/09-12-2022 έγγραφα της Διεύθυνσης Δευ-
τεροβάθμιας Εκπαίδευσης Εύβοιας.

6. Την υπ’ αρ. 105/2022 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Μαντουδίου-Λίμνης-Αγίας Άννας 
(ΑΔΑ:65Κ9ΩΛ5-04Ω).

7. Την υπ’ αρ. 11593/07-12-2022 βεβαίωση Δέσμευσης 
Οικονομικών Πιστώσεων της Διεύθυνσης Διοικητικών 
και Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Μαντουδίου-
Λίμνης-Αγίας Άννας.

8. Την υπ’ αρ. 217/06-12-2022 βεβαίωση Ανάληψης 
Δαπάνης Λειτουργικών Εξόδων της Σχολικής Επιτροπής 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης του Δήμου Μαντουδίου-
Λίμνης-Αγίας Άννας.

9. Το υπ’ αρ. 25903/23-11-2022 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Ανατολικής Θεσσα-
λονίκης.

10. Την υπ’ αρ. 118/2022 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Θερμαϊκού (ΑΔΑ: Ω8ΧΦΩΡ2- Χ7Ι).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45465Τεύχος B’ 4151/23.06.2023

11. Την υπ’ αρ. 11082/07-06-2023 βεβαίωση Δέσμευ-
σης Οικονομικών Πιστώσεων της Διεύθυνσης Οικονομι-
κών Υπηρεσιών του Δήμου Θερμαϊκού.

12. Την υπ’ αρ. 59/07-06-2023 βεβαίωση Ανάληψης 
Δαπάνης Λειτουργικών Εξόδων της Σχολικής Επιτροπής 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης του Δήμου Θερμαϊκού.

13. Το υπό στοιχεία ΦΔ14.1/9347/06-12-2022 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Αιτωλο-
ακαρνανίας.

14. Την υπ’ αρ. 236/2022 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Ναυπακτίας (ΑΔΑ: 9ΨΑΙΩΚΓ- 49Ν).

15. Την υπ’ αρ. 23532/10-11-2022 βεβαίωση Δέσμευ-
σης Οικονομικών Πιστώσεων της Διεύθυνσης Οικονομι-
κών Υπηρεσιών του Δήμου Ναυπακτίας.

16. Την υπ’ αρ. 53/16-11-2022 βεβαίωση Ανάληψης 
Δαπάνης Λειτουργικών Εξόδων της Σχολικής Επιτροπής 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης του Δήμου Ναυπακτίας.

17. Το υπ’ αρ. 15991/25-11-2022 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Μαγνησίας.

18. Την υπ’ αρ. 167/2022 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Αλμυρού (ΑΔΑ: 90ΓΕΩΨ7- ΕΥΜ).

19. Την υπ’ αρ. 20785/01-12-2022 βεβαίωση Δέσμευ-
σης Οικονομικών Πιστώσεων της Διεύθυνσης Διοικητι-
κών και Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Αλμυρού.

20. Την υπ’ αρ. 193/01-12-2022 βεβαίωση Ανάληψης 
Δαπάνης Λειτουργικών Εξόδων της Σχολικής Επιτροπής 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης του Δήμου Αλμυρού.

21. Τo υπ’ αρ. 4669/16-11-2022 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Αργολίδας.

22. Την υπ’ αρ. 216/2022 απόφαση του Δημοτικού Συμβου-
λίου του Δήμου Άργους-Μυκηνών (ΑΔΑ: Ψ198ΩΨΔ-ΑΒΧ).

23. Την υπ’ αρ. 16458/09-11-2022 βεβαίωση Δέσμευ-
σης Οικονομικών Πιστώσεων της Διεύθυνσης Οικονομι-
κών Υπηρεσιών του Δήμου Άργους-Μυκηνών.

24. Την υπό στοιχεία 149/Φ2/11-11-2022 βεβαίωση 
Ανάληψης Δαπάνης Λειτουργικών Εξόδων της Σχολικής 
Επιτροπής Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης του Δήμου Άρ-
γους-Μυκηνών.

25. Το υπό στοιχεία Φ2.1/11931/15-11-2022 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Ρεθύ-
μνου.

26. Την υπ’ αρ. 235/2022 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Αγίου Βασιλείου (ΑΔΑ: 6ΑΤΙΩ6Τ-ΦΣΒ).

27. Την υπ’ αρ. 15448/01-12-2022 βεβαίωση Δέσμευ-
σης Οικονομικών Πιστώσεων της Διεύθυνσης Οικονομι-
κών Υπηρεσιών του Δήμου Αγίου Βασιλείου.

28. Την υπ’ αρ. 85/01-12-2022 βεβαίωση Ανάληψης 
Δαπάνης Λειτουργικών Εξόδων της Σχολικής Επιτροπής 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης του Δήμου Αγίου Βασι-
λείου.

29. Το υπ’ αρ. 11244/22-11-2022 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Άρτας.

30. Το υπό στοιχεία Φ47/9834/05-12-2022 έγγραφο 
της Περιφερειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευ-
τεροβάθμιας Εκπαίδευσης Ηπείρου.

31. Την υπ’ αρ. 173/2022 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Αρταίων (ΑΔΑ:ΨΘΟΚΩΨΑ- ΤΑ1).

32. Την υπ’ αρ. 27388/29-11-2022 βεβαίωση Δέσμευ-
σης Οικονομικών Πιστώσεων της Διεύθυνσης Οικονομι-
κών Υπηρεσιών του Δήμου Αρταίων.

33. Την υπ’ αρ. 30/28-11-2022 βεβαίωση Ανάληψης 
Δαπάνης Λειτουργικών Εξόδων της Σχολικής Επιτροπής 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης του Δήμου Αρταίων.

34. Το υπό στοιχεία Φ.02.01/16080/28-11-2022 έγ-
γραφο της Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
Μαγνησίας.

35. Την υπ’ αρ. 169/2022 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Νοτίου Πηλίου (ΑΔΑ: 9Ω0ΖΩΚΧ-ΘΟΛ).

36. Την υπ’ αρ. 20992/01-12-2022 βεβαίωση Δέσμευ-
σης Οικονομικών Πιστώσεων του Τμήματος Οικονομι-
κών Υπηρεσιών του Δήμου Νοτίου Πηλίου.

37. Την υπ’ αρ. 338/01-12-2022 βεβαίωση Ανάληψης 
Δαπάνης Λειτουργικών Εξόδων της Σχολικής Επιτροπής 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης του Δήμου Νοτίου Πηλίου.

38. Το από 13-06-2023 πρακτικό της 17ης Συνεδρίασης 
του Κεντρικού Συμβουλίου Επαγγελματικής Εκπαίδευσης 
και Κατάρτισης (Κ.Σ.Ε.Ε.Κ.) με τη θετική διατύπωση γνώμης.

39. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/406/67571/Β1/15-06-2023 
Εισήγηση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων.

40. Την υπό στοιχεία Λ.Δ1/9036/15-06-2023 βεβαίω-
ση Δέσμευσης Οικονομικών Πιστώσεων για την ίδρυση 
σχολικών μονάδων δευτεροβάθμιας επαγγελματικής 
εκπαίδευσης της Διεύθυνσης Οικονομικής Λειτουργίας 
της «ΚΤΙΡΙΑΚΕΣ ΥΠΟΔΟΜΕΣ Α.Ε.» για την κάλυψη των 
αναγκών βασικού εξοπλισμού.

41. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλού-
νται τα ακόλουθα οικονομικά αποτελέσματα:

α) Επί του Τακτικού Προϋπολογισμού του Υ.ΠΑΙ.Θ.
Η εκ δεκατριών χιλιάδων τετρακοσίων ευρώ (13.400€) 

δαπάνη οικονομικού έτους 2023 για την καταβολή επι-
δόματος θέσης ευθύνης στους Διευθυντές και Υποδι-
ευθυντές των ΕΠΑ.Λ. καθώς και στους Υπευθύνους 
Τομέων του Ε.Κ. θα βαρύνει τις πιστώσεις του τακτικού 
προϋπολογισμού του Υ.ΠΑΙ.Θ, ειδικός φορέας 1019- 206-
0000000, ΑΛΕ 2120104001 οι οποίες έχουν δεσμευθεί 
με την υπ’ αρ. 156623/Β3/19-12-2022 απόφαση (ΑΔΑ: 
Ψ41146ΜΤΛΗ-14Δ).

Για την κάλυψη της εκ σαράντα χιλιάδων διακοσίων 
ευρώ (40.200 €) ετήσιας δαπάνης για καθένα από τα 
επόμενα οικονομικά έτη θα γίνεται σχετική πρόβλεψη 
στους αντίστοιχους προϋπολογισμούς.

β) Επί του προϋπολογισμού των οικείων ΟΤΑ.
Η εξ είκοσι οκτώ χιλιάδων διακοσίων ευρώ (28.200€) πε-

ρίπου δαπάνη (λειτουργικές δαπάνες) οικονομικού έτους 
2023 θα καλυφθεί από τους ΚΑΠ των οικείων Δήμων.

Η εκ τριάντα χιλιάδων πεντακοσίων ευρώ (30.500€) πε-
ρίπου ετήσια δαπάνη (λειτουργικές δαπάνες) για καθένα 
από τα επόμενα οικονομικά έτη θα αντιμετωπίζεται με 
την εγγραφή και πρόβλεψη ισόποσης πίστωσης στους 
ΚΑΠ των οικείων Δήμων.

Επίσης προκαλείται δαπάνη ύψους εβδομήντα τριών 
χιλιάδων επτακοσίων πενήντα πέντε ευρώ (73.755,00€) 
επί του προϋπολογισμού της «ΚΤΙΡΙΑΚΕΣ ΥΠΟΔΟΜΕΣ 
Α.Ε.» έτους 2023 για τις ανάγκες εξοπλισμού νεοϊδρυ-
όμενων σχολικών μονάδων, οι οποίες θα καλυφθούν 
από τα αποθέματα εξοπλιστικών ειδών της «ΚΤΙΡΙΑΚΕΣ 
ΥΠΟΔΟΜΕΣ Α.Ε.» και από τυχόν νέες προμήθειες που 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45466 Τεύχος B’ 4151/23.06.2023

θα πραγματοποιηθούν στο πλαίσιο του ετήσιου προ-
γραμματισμού της.

Οι δαπάνες για τον εξοπλισμό των σχολικών μονάδων 
καλύπτονται από τις πιστώσεις του ΠΔΕ ΣΑΕ247, με ενά-
ριθμο έργου 2015ΣΕ24700000 και επ’ αυτών έχουν ισχύ 
οι διατάξεις των άρθρων 66,79 και 80 του ν. 4270/2014 
καθώς και των άρθρων 2 παρ. 4 και 5 του π.δ. 80/2016 
και ως εκ τούτου θέση απόφασης ανάληψης υποχρέω-
σης επέχει η ΣΑΕ 247 (υπ’ αρ. 5090/20.1.2023 απόφα-
ση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων, ΑΔΑ: 
65ΑΠ46ΜΤΛΡ-Α55), αποφασίζουμε:

Α) Την ίδρυση από το σχολικό έτος 2023-2024 των 
ακόλουθων σχολικών μονάδων Δευτεροβάθμιας Επαγ-
γελματικής Εκπαίδευσης (ΕΠΑ.Λ.):

1. Εσπερινό ΕΠΑ.Λ. Μαντουδίου, με έδρα το Μαντούδι 
της Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Εύβοι-
ας, της Περιφερειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Στερεάς Ελλάδας, με τους 
παρακάτω τομείς:

- Γεωπονίας, Τροφίμων και Περιβάλλοντος
- Υγείας-Πρόνοιας-Ευεξίας
2. Εσπερινό ΕΠΑ.Λ. Επανομής, με έδρα την Επανομή 

της Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Ανατολι-
κής Θεσσαλονίκης, της Περιφερειακής Διεύθυνσης Πρω-
τοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Κεντρικής 
Μακεδονίας, με τους παρακάτω τομείς:

- Γεωπονίας, Τροφίμων και Περιβάλλοντος
- Μηχανολογίας
- Ηλεκτρολογίας, Ηλεκτρονικής και Αυτοματισμού
3. Εσπερινό ΕΠΑ.Λ. Ναυπάκτου, με έδρα την Ναύπακτο 

της Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Αιτωλοα-
καρνανίας, της Περιφερειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμι-
ας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δυτικής Ελλάδας, 
με τους παρακάτω τομείς:

- Υγείας-Πρόνοιας-Ευεξίας
- Δομικών Έργων, Δομημένου Περιβάλλοντος και Αρ-

χιτεκτονικού Σχεδιασμού
- Μηχανολογίας
4. Εσπερινό ΕΠΑ.Λ. Αλμυρού, με έδρα τον Αλμυρό της 

Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Μαγνησίας, της 
Περιφερειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευτερο-
βάθμιας Εκπαίδευσης Θεσσαλίας, με τους παρακάτω τομείς:

- Γεωπονίας, Τροφίμων και Περιβάλλοντος
- Πληροφορικής

- Ηλεκτρολογίας, Ηλεκτρονικής και Αυτοματισμού
- Διοίκησης και Οικονομίας
- Μηχανολογίας
- Υγείας-Πρόνοιας-Ευεξίας
5. Εσπερινό ΕΠΑ.Λ. Άργους, με έδρα το Άργος της Διεύ-

θυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Αργολίδας, της Περι-
φερειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης Πελοποννήσου, με τους παρακάτω τομείς:

- Γεωπονίας, Τροφίμων και Περιβάλλοντος
- Πληροφορικής
- Ηλεκτρολογίας, Ηλεκτρονικής και Αυτοματισμού
- Διοίκησης και Οικονομίας
- Μηχανολογίας
- Υγείας-Πρόνοιας-Ευεξίας
6. Εσπερινό ΕΠΑ.Λ. Σπηλίου, με έδρα το Σπήλι της Δι-

εύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Ρεθύμνου, της 
Περιφερειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευτερο-
βάθμιας Εκπαίδευσης Κρήτης, με τους παρακάτω τομείς:

- Γεωπονίας, Τροφίμων και Περιβάλλοντος
- Διοίκησης και Οικονομίας
7. 2ο Ημερήσιο ΕΠΑ.Λ Άρτας, με έδρα την Άρτα, της 

Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Άρτας, της 
Περιφερειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευτε-
ροβάθμιας Εκπαίδευσης Ηπείρου, με τους παρακάτω 
τομείς και τις αντίστοιχες ειδικότητες:

- Διοίκησης και Οικονομίας με ειδικότητες:
α) Υπάλληλος Διοίκησης και Οικονομικών Υπηρεσιών
β) Υπάλληλος Τουριστικών Επιχειρήσεων
- Υγείας- Πρόνοιας- Ευεξίας με ειδικότητες: 
α) Βοηθός Βρεφονηπιοκόμων
β) Βοηθός Νοσηλευτή
γ) Βοηθός Φυσικοθεραπευτή 
δ) Αισθητικής Τέχνης
ε) Κομμωτικής Τέχνης
- Γεωπονίας, Τροφίμων και Περιβάλλοντος με ειδικό-

τητες:
α) Τεχνικός Φυτικής Παραγωγής 
β) Τεχνικός Ζωικής Παραγωγής
Β) Τον ορισμό από το σχολικό έτος 2023-2024 του 4ου 

Εργαστηριακού Κέντρου (Ε.Κ.) Μαγνησίας, με έδρα την 
Αργαλαστή, της Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευ-
σης Μαγνησίας, της Περιφερειακής Διεύθυνσης Πρωτο-
βάθμιας και Δευτεροβάθμιας Θεσσαλίας, ως ακολούθως:

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π/ΘΜΙΑΣ ΚΑΙ 
Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ/ΘΜΙΑΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΑΚΟ 
ΚΕΝΤΡΟ

ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΚΑΙ ΕΔΡΑ ΝΕΟΥ Ε.Κ.

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ
4ο Ε.Κ. ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ

ΜΕ ΕΔΡΑ ΤΗΝ ΑΡΓΑΛΑΣΤΗ

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 23 Ιουνίου 2023

Οι Υπουργοί

Οικονομικών Ανάπτυξης και Επενδύσεων

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΠΕΛΑΓΙΔΗΣ ΕΛΕΝΗ ΔΕΝΔΡΙΝΟΥ

Παιδείας και Θρησκευμάτων

ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΙΤΤΑΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45468 Τεύχος B’ 4151/23.06.2023

*02041512306230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


